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CAMAS
TOTALES

637

CAMAS ALTA
COMPLEJIDAD

(Adultos)

135

CAMAS 
INTERNACIÓN 

GENERAL

423

CAMAS ALTA 
COMPLEJIDAD 

(Pediatría y 
Neonatología)

59

Capacidad instalada

I N F O R M A C I Ó N  I N S T I T U C I O N A L

40.000 m2

Edificio Torre
30000 m2

Edificio Córdoba
7500 m2

Edificio Acuñita
2500 m2

Institución de salud con MAYOR NÚMERO DE CAMAS 
DE INTERNACIÓN DE ARGENTINA ubicado en pleno 
centro de CABA.
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A S P E C T O S  D E S T A C A D O S  D E  L A  O R G A N I Z A C I Ó N

Infraestructura instalada
Se trata de la institución de salud con mayor número de camas de internación 
en Argentina, con una gran cantidad de servicios de alta complejidad.

Capital Humano
Referentes profesionales de gran prestigio.
+ de 3500 colaboradores en total

Prestador clave de alta complejidad
Prestador para seguridad social, empresas de medicina prepaga, obras 
sociales provinciales y ART.

Protocolos de investigación
Participación a través de la Fundación Sanatorio Güemes en una serie de 
protocolos de investigación relacionados con Covid-19: 

Gran diversidad y volumen de servicios
Áreas de alta complejidad especializadas, amplia planta quirúrgica y 
equipos diagnósticos de última generación.

Actividad académica
La Fundación Sanatorio Güemes es Hospital Asociado a la Facultad de 
Medicina de la Universidad de Buenos Aires. Cuenta con alrededor de 400 
residentes en 25 especialidades y 34 carreras de postgrado.

- Neumonología (Sarilumab COVID-19 / Dr.Marco Antonio Solís)
- Clínica Médica (CT INM005-01 Inmunova / Dr. Anselmo Bertetti)
- Clínica Médica (CDFV890D12201- COVID-19 - NOVARTIS / Dr. Alejanro Brigante)
- Infectología (CALAVI / Dra. Verónica Lacal / Dr. Conrado Estol)
- Cardiología (Dure19 / Dr. Germán Cestari)
- Cardiología (CNTO136COV2001 / Dr. Ricardo Villarreal)
- Clínica Medica (I4V-MC-KHAA / Dr. Anselmo Bertetti)
- Clínica Medica/UTI (Protocolo de World Wide / Dr. Anselmo Bertetti)

Covid-19 - pág 2



Período Marzo - Octubre 2020
S E R V I C I O S  B R I N D A D O S  D U R A N T E  L A  P A N D E M I A

Evolución mensual porcentual de internación casos positivos

PORCENTAJE DE INTERNACIONES COVID (+)
Total

Terapia Intensiva
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38%

32%
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3,50% 3,50%

21%

27%

49%
53%

61%

43%

Consultas 
Guardia 

Internación 
Total

Internación 
Terapia 
Intensiva (TI)TI

PACIENTES
TOTALES

DÍAS
CAMA

PACIENTES
COVID

67.885

14.363114.388

2.28314.476

34.059
(50%)

4044
(28,2%)

737
(32,3%)
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Períodos Marzo - Octubre 2019 vs. 2020
S E R V I C I O S  NO B R I N D A D O S  P O R  L A  P A N D E M I A

Consultas (ambu. + guardia)

MES

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Sept.

Oct.

Total
general

2019

47.874

50.798

55.177

51.781

56.781

54.583

53.200

56.384

426.578

2020

31.965

12.790

18.219

23.961

29.068

34.897

34.556

31.002

216.458

VAR.

-15.909

-38.008

-36.958

-27.820

-27.713

-19.686

-18.644

-25.382

-210.120

Laboratorio: Determinaciones

MES

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Sept.

Oct.

Total
general

2019

191.909

192.119

196.524

192.214

212.867

209.212

194.066

202.022

1.590.933

2020

140.399

91.278

110.507

106.940

126.908

155.731

147.011

144.849

1.023.623

VAR.

-51.510

-100.841

-86.017

-85.274

-85.959

-53.481

-47.055

-57.173

-567.310

Estudios de imágenes

MES

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Sept.

Oct.

Total
general

2019

20.712

21.622

22.248

21.540

23.392

22.000

22.264

23.169

176.947

2020

13.591

7.218

9.552

9.355

10.324

12.271

12.835

12.960

88.106

VAR.

-7.121

-14.404

-12.696

-12.185

-13.068

-9.729

-9.429

-10.209

-88.841

Cirugías + Endoscopías

Consultas (ambu. + guardia)

Imágenes (TC+RM+Eco+Rx)

Días/Cama

Internación: Días/Cama

MES

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Sept.

Octubre

Total
general

TOTAL

16.660

17.373

17.788

17.511

18.182

17.570

18.770

18.713

142.567

2019
TOTAL

14.158

11.559

13.594

13.606

14.704

15.985

16.791

13.991

114.388

-2.502

-5.814

-4.194

-3.905

-3.478

-1.585

-1.979

-4.722

-28.179

2020
VARIACIÓN

Cirugías + Endoscopías

MES

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Sept.

Octubre

Total
general

TOTAL

1.836

1.928

1.937

1.778

2.049

1.996

1.917

2.250

15.691

2019
TOTAL

1.330

578

686

570

619

686

808

886

6.163

-506

-1.350

-1.251

-1.208

-1.430

-1.310

-1.109

-1.364

-9.528

2020
VARIACIÓN

Prestaciones Variación Importe

-17,9%

-50,2%

-49,3%

-60,7%

-$321.873.815

-$119.873.522

-$108.765.320

-$148.977.233

-$699.489.890

Covid-19 - pág 4

Pérdida de facturación estimada en pesos



Recursos humanos

S O B R E C O S T O S  O P E R A T I V O S  P O R  L A  P A N D E M I A

Licencias por factores de riesgo Covid-19

Licencias por Covid-19 y aislamiento preventivo

Contratos eventuales y horas extraordinarias

40260

19326

$105.177.315

$36.632.315

$97.260.790

Insumos

CANTIDAD

193280

514200

58079

50

32136

20175

40400

PRECIO
MEDIO

 $ 7,71 

 $ 13,51 

 $ 117,32 

 $ 46,08 

 $ 51,96 

 $ 63,88 

 $ 80,75 

PESOS

$1.490.703

$6.948.700

$6.649.164

$2.304

$1.669.737

$1.288.873

$3.262.482

CANTIDAD

713337

501053

70140

13340

44063

110210

94975

PRECIO
MEDIO

 $ 26,30 

 $ 33,62 

 $ 327,98 

 $ 93,56 

 $ 164,66 

 $ 283,05
 

 $ 135,92 

PESOS

$18.760.792

$16.845.760

$23.004.400

$1.248.125

$7.255.400

$31.194.986

$12.908.871

07/2019 a 02/2020 03/2020 a 10/2020 VAR.

DÍAS COSTO
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Período Marzo - Octubre 2020

Período Julio - Febrero 2019/2020 vs. Período Marzo - Octubre 2020

Costo operativo adicional total asociado a la pandemia $ 328.976.790

Barbijos

Camisolines

Guantes

Máscaras y antiparras

Alcoholes

Drogas relajantes 
para ARM

Sedantes para ARM

TOTAL

PESOS

-$17.270.089

-$9.897.060

-$16.355.236

-$1.245.821

-$5.585.663

-$29.906.113

-$9.646.389

-$89.906.370


